
 

N.º 6 – JUNHO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 66 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 67 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 119/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 101/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 02 de junho de 

2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

077/2014 05/2014  01/06/2015 31/05/2016 
INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

7 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 120/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 100/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 02 de junho de 

2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 28 de abril de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

062/2015 02/2015  28/04/2015 27/04/2016 
EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 121/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

                         

O que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2014- DIGPE, de 24 de outubro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.010909.2015-09, 16 de março de 2015, 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, no período de 26 de março de 2015 a 09 de dezembro de 2016, a 

liberação do servidor Neyvan Renato Rodrigues da Silva, matricula SIAPE nº 1551764, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas 

atividades funcionais no Campus Natal – Central do IFRN, na forma de colaboração técnica. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 122/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Processo nº 23058.017677.2015-10, de 21 de maio de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O também o Laudo Pericial Individual nº 007/2015, de 30 de abril de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 331/2014-DG/ZN-IFRN, de 01 de dezembro de 

2014, de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 
MENSAL 

Coordenação de Laboratório, manutenção dos equipamentos de instrumentação 

de bancadas (osciloscópios, fontes variáveis de corrente contínua, fontes de 

switchs e outras demandas de equipamentos do setores do Campus, quando 

necessário. Trabalhos burocráticos referentes ao setor supracitado. 

112h 

 

 

Leia-se: 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 
MENSAL 

Coordenação de Laboratório, manutenção dos equipamentos de instrumentação 

de bancadas (osciloscópios, fontes variáveis de corrente contínua, fontes de 

switchs e outras demandas de equipamentos do setores do Campus, quando 

necessário. Trabalhos burocráticos referentes ao setor supracitado. 

44h 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 123/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019207.2015-82, de 02 de junho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 194/2014-DG/ZN-IFRN, à servidora Daniella Lago Alves 

Batista de Oliveira Eustaquio, matrícula SIAPE nº 1524059, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

definindo a sua conclusão para o dia 06 de junho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 124/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de junho de 2015. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.018411.2015-86, de 27 de maio de 2015, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também, o Laudo Pericial de nº 004/2014, de 12 de setembro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Sérgio Roberto Dantas, Matrícula 

SIAPE nº 1673496, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, na Coordenação de 

Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (DIAC/ZN), a partir de 12 de setembro 

de 2014, com o regime de trabalho semanal de 30 (trinta) horas, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

Manuseio com fontes chaveadas, orientação aos bolsistas, 

abertura de monitores de TRC 
52 

Manuseio de Trafo 220V e bancada trifásica de 380V 70 

Montagem de Circuitos de Potência e Baixa Potência 10 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

15 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 125/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.018699.2015-99 de 28 de maio de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 04 de maio de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de novembro de 2013 a 

03 de maio 2015, ao servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE n°.1334355, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 

disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 

- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 06. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 126/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 103/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 05 de junho de 

2015, 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

061/2015 061/2015 01/06/2015 INDETERMINADA 

CAERN- COMPANHIA 

ÀGUAS E ESGOTOS DO 

RN 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

18 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 127/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.018439.2015-13, de 27 de maio de 2015, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também, o Laudo Pericial de nº 004/2014, de 12 de setembro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jefferson Xavier do Nascimento, 

Matrícula SIAPE nº 1637270, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, na 

Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (CTI/ZN), 

a partir de 12 de setembro de 2014, com o regime de trabalho semanal de 30 (trinta) horas, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 
  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) Manutenção de computadores 120 

Manutenção de fontes 12 

  

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

20 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 128/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 104/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 05 de junho de 

2015, 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 16 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

063/2014 045/2014 16/05/2015 15/05/2016 
GLACIAL REFRIGERAÇÃO 

LTDA- ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Portaria nº 129/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.018881.2015-40, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de junho de 2015, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de dezembro de 2013 a 31 

de junho de 2015, ao servidor Patrick Cavalcante Robias, Matrícula SIAPE n°.1830636, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 130/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.018439.2015-13, de 27 de maio de 2015, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também, o Laudo Pericial de nº 004/2014, de 12 de setembro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jefferson Pereira da Silva, 

Matrícula SIAPE nº 1228788, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), a partir de 10 de setembro de 2007, com o regime de trabalho semanal de 40 

(quarenta) horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

  

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

  

(horas) 
Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico subsequente 

em manutenção distribuídas ao longo do mês com realização de 

experimentos com equipamentos e circuitos energizados ou com risco de 

energização em baixa tensão na disciplina de Eletrônica Analógica). 

12 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

25 

 

 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso em eletrônica 

integrado distribuídas ao longo do mês com realização de experimentos 

com equipamentos e circuitos energizados ou com risco de energização 

em baixa tensão na disciplina de Circuitos Elétricos em Corrente Continua 

e Corrente Alternada). 

12 

 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

  

(horas) 
Desenvolvimento de atividades de pesquisas experimentais referentes a 

projetos de pesquisa inscritos na Coordenação de Inovação e pesquisa do 

Campus Natal- Zona Norte. 

30 

Preparação de aulas práticas com a utilização de equipamentos e circuitos 

energizados ou com risco de energização em baixa tensão para as 

disciplinas de Eletrônica Analógica e Circuitos Elétricos em Corrente 

Contínua e Corrente Alternada. 

30 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 131/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de junho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019189.2015-39, de 02 de junho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR, a pedido, o primeiro período de férias relativas ao exercício 2015 

da servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1730457, 

compreendido entre os dias 15 de junho e 14 de julho de 2015, devendo o devido usufruto ser 

gozado no período de 01 a 30 de outubro de 2015. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 132/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.011857.2015-80, de 20 de março de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

   

 R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 08 de julho de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor Alanderson Rafael dos Santos Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1785170, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 133/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A designação do servidor na Função Gratificada de Chefe de Gabinete, 

determinada pela Portaria nº 156/2013-DG/ZN, de 10 de junho de 2013, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 
Assistente em 

Administração 
GABIN/ZN 12/06/2013 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 134/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

 O que consta no Processo nº. 23058.016973.2015-95, de 17 de maio de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base da servidora Karla Angélica Dantas de Lima, Matrícula SIAPE nº. 1723604, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 135/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO, 

 

O Processo 23058.019016.2015-11, de 01 de junho de 2015, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também, o Laudo Pericial de nº 006/2015, de 30 de abril de 2015, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Marcus Vinícius Araújo 

Fernandes, Matrícula SIAPE nº 1614826, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN (COLAB/ZN), no período de 30 de abril a 25 de maio de 2015, com o regime de trabalho 

semanal em regime de Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

(horas) 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

31 

 

 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico em 

Eletrônica integrado e subsequente distribuídas ao longo do ano – as 

atividades são realizadas no Laboratório de Instrumentação e Automação, 

com realização de experimentos realizados pelos estudantes 

acompanhados por demonstração e acompanhamento como atividade 

obrigatória em disciplinas como Controladores Programáveis, 

Instrumentação Eletrônica, Sistemas Microcontrolados e Controladores 

Lógicos Programáveis e Controle de Processos Industriais e 

Instrumentação Eletrônica). 

33,75 

 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

(horas) 

Desenvolvimento de atividades de pesquisa experimentais em Laboratório 

de Instrumentação e Automação, Laboratório de Sistemas Digitais e 

Laboratório de Pesquisa em Eletrônica referentes à diversos projetos de 

pesquisa inscritos na Coordenação de Inovação e Pesquisa do Campus 

Natal-Zona Norte ligados ao PFRH. 

67,50 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 136/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Aécio Vinícius Amorim Farias 

Matrícula: 1583658 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.017677.2015-10 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
007/2015 

Portaria de Localização 

de Exercício: 

Portaria nº 331/2014-DG/ZN-IFRN, retificada 

pela Portaria nº 122/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 30/04/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 137/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.016958.2015-47, de 16 de maio de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de maio de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor Luciano Xavier Gomes da Nobrega, Matrícula SIAPE nº. 

2699589, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 138/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO, 

 

O Processo 23136.018441.2015-92, de 27 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Ailton Torres Câmara, Matrícula 

SIAPE nº 1264807, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (COLAB/ZN), a 

partir de 22 de novembro de 2012, com o regime de trabalho semanal de Dedicação Exclusiva, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

(horas) 

Aulas da disciplina  de Manutenção Básica de Computadores. 18h. 

Aulas da disciplina de Organização e Manutenção de Computadores. 12h. 

Aulas da disciplina de Manutenção Periféricos – Dependência. 06h. 

Supervisão e implementação do Seminário de Iniciação à Pesquisa. 06h. 

Coordenação e Supervisão do Projeto de Recondicionamento de Resíduos 

Eletrônicos. 
20h. 

Atividades no Projeto de Extensão Instalação de Sistemas Operacionais e 

Montagem de Microcomputadores. 
16h. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

36 

 

 

Orientação dos outros Projetos e CA. 16h. 

Reuniões. 18h. 

Atividades  de Gestão. 18h. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 139/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 97, inciso III, alínea a, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.018871.2015-12, de 01 de junho de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de casamento, à servidora 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante, Matrícula SIAPE nº. 2136798, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 21 a 28 de maio 

de 2015. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 140/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO, 

 

O Processo 23058.018409.2015-15, de 27 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Pedro Ivo de Araújo do 

Nascimento, Matrícula SIAPE nº 2690931, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN (COLAB/ZN), a partir de 22 de novembro de 2012, com o regime de trabalho semanal de 

Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

(horas) 

Docência (atividades práticas para as turmas de Eletrônica Integrado ao 

longo- as atividades práticas são realizadas nos Laboratórios de Sistemas 

Digitais , com realização de experimentos realizados pelos estudantes 

acompanhados  por demonstração e acompanhamento como atividade 

obrigatória em disciplinas como Arquitetura de Sistemas Digitais, 

Prototipagem de Sistemas Digitais e Sistemas Microcontrolados).   

24,5 horas 

Atendimento ao aluno (Atividades desenvolvidas para as turmas de 

Eletrônica Integrado ao longo do ano – atividades realizadas nos 

laboratórios para auxílio em aitividades práticas e demonstrações). 

24,5 horas 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

39 

 

 

Desenvolvimento de Projetos de Pesquisa e Extensão (atividade 

desenvolvida para alunos do curso de eletrônica e infoermática nos 

laboratórios – 2 Projetos Financiados. 

49 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 141/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

O que consta no Memorando nº 107/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 15 de junho de 

2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE 

nº. 1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 05 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  05/06/2015 20/07/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 142/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 108/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 15 de junho de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Aécio Vinícius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 05 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  05/06/2015 20/07/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILÁRIOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 143/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.011718.2015-56, de 19 de março de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base da servidora Érika Cruz Rocha de Albuquerque, Matrícula SIAPE nº. 

1551711, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 144/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.019035.2015-47, de 01 de junho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Alexandre Gomes Maia, 

Matrícula SIAPE nº 1110396, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na Coordenação de Atividades Estudantis (COAES/ZN) / Setor de Saúde do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, a partir de 22 de novembro de 2012, com o regime de 

trabalho semanal de 30 (trinta) horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

(horas) Odontologia   132 horas 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 145/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de continuidade dos serviços, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora Rosália Lucena de Medeiros, matrícula SIAPE nº. 

1530865, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona 

Norte – FG-02, durante o período de 22 de junho de 2015 a 11 de julho de 2015, em virtude do 

afastamento do titular, Joelson de Oliveira Alexandre, matrícula SIAPE nº 1674232, por 

motivo de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

47 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 146/2015-DG/ZN                                        Natal (RN), 19 de junho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

RESOLVE: 

  

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem, durante o 

exercício 2015, a Comissão Permanente de Avaliação para Concessão de Diárias e Passagens, 

sob a presidência do servidor Marcus Vinícius Araújo Fernandes, matrícula SIAPE nº 1723604. 

 

REPRESENTATIVIDADE NOME MAT. SIAPE 

Corpo Gestor – Coordenação de Gestão de 

Pessoas 
Joelson de Oliveira Alexandre 1674232 

Corpo Gestor – Coordenação de Extensão Fábio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 

Corpo Gestor – Coordenação de Pesquisa Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 

Corpo Docente – Formação Geral Bruno Ferreira de Lima 1635504 

Corpo Docente – Formação Técnico-

Profissional 
Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1723604 

Corpo Docente - Formação Superior Karla Angélica Dantas de Lima 1614826 

Corpo Técnico Administrativo 

Ana Célia Rodrigues 1705232 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 147/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Permanente de Apoio à Participação de Estudantes em 

Eventos – COPAPE. 

 

Nome Matrícula 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 

 

 

II. DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das atividades 

da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

50 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 148/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de continuidade dos serviços, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 29 de junho de 2015, o segundo período das 

férias relativas ao exercício 2015, compreendido entre os dias 15 de junho de 2015 e 02 de 

julho de 2015, do servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula SIAPE nº. 1110396, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado 

no período de 19 a 22 de outubro de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

51 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
Portaria nº 149/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.018656.2015-11, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de maio de 2015, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de novembro de 2013 a 

30 de abril de 2015, ao servidor Aécio Vinicius  Amorim Farias, Matrícula SIAPE 

n°.1583658, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

52 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

Portaria nº 150/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.020065.2015-04, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 07 de junho de 2015, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de dezembro de 2013 a 06 

de junho de 2015, ao servidor André Saraiva de Azevedo Maia, Matrícula SIAPE 

n°.1829286, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

53 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 151/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

 

Servidor: Jefferson Xavier do Nascimento 

Matrícula: 1637270 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018439.2015-13 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
04/2014 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
Portaria nº 127/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 12/09/2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

54 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

55 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 152/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23058.021365.2015-01, de 17 de junho de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Patrimoniais. 

 

Nome Matrícula 

Patrick Cavalcanti Robias 1830636 

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 

 

II – DETERMINAR o período de um ano, a partir desta data, para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

56 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 153/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.0169502015-81, de 15 de maio de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base da servidora Liviane Catarine Almeida Melo, Matrícula SIAPE nº. 1722654, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

57 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 154/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Marcus Vinícius Araújo Fernandes 

Matrícula: 1614826 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.019016.2015-11 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
006/2015 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
Portaria nº 135/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 30/04/2015 a 25/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

58 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 155/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de junho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.045363.2014-18, de 09 de dezembro de 

2014, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de março de 2015, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Diego Silveira 

Costa Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 1882723, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Ciência da 

Computação, do Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

59 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 156/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Sérgio Roberto Dantas 

Matrícula: 1673496 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018411.2015-86 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
004/2014 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
Portaria nº 124/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 12 de setembro de 2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

60 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

61 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 157/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.018418.2015-06, de 27 de maio de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

   

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de maio 2015, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 

base do servidor Paulo Roberto Pimentel Duavy, Matrícula SIAPE nº. 2170842, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a 

titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

62 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 158/2015-DG/ZN-IFRN 

 Natal/RN, 24 de junho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.011724.2015-11, de 19 de março de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 

R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 

vencimento base da servidora Wandirce Freitas de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1577519, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-

II. 

 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

63 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
Portaria nº 159/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,30 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23421.017671.2015-49, de 21 de maio de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de maio de 2015, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora Marcia de França 

da Silva, Matrícula SIAPE nº.2175615, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de 

Linguagem de Sinais, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada 

pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do 

Curso de Especialização em LIBRAS- Docência, Tradução/Interpretação e Proficiência, 

expedido pela Faculdade Estácio do Rio Grande do Norte. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

64 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 160/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.017280.2015-10, de 19 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em congresso, 

à servidora Andreza dos Santos Sousa, Matrícula SIAPE nº. 1804650, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 26 a 29 de maio 

de 2015. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

65 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 161/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de junho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores e o estudante 

abaixo relacionados, para compor a Subcomissão de Apoio a Comissão Geral do Conselho 

Superior, designada pela RESOLUÇÃO Nº 11/2015-CONSUP, de 12/06/2015, a fim de 

organizar a composição da Comissão Eleitoral deste Campus Natal – Zona Norte do IFRN, que 

coordenará o processo eleitoral de consulta para escolha do Reitor e do Diretor-Geral, referente 

ao quadriênio 2016/2020. 

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1453080 Fábio Alexandre Araújo dos Santos Docente Membro 

1566848 Gustavo Souto Medeiros Técnico-Administrativo Membro 

20131042060244 Fabrício Cordeiro de Oliveira Discente Membro 

 

 II – ESTABELECER, o dia 02/07/2015 como prazo para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do relatório final com os nomes dos eleitos. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

66 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Não houve. 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

67 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1636953 
SILDEJÂNIO MARTINS DA 

SILVA 
22/06/2015 03 

Assistente em 

Administração 

1636953 
SILDEJÂNIO MARTINS DA 

SILVA 
08/06/2015 05 

Assistente em 

Administração 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 

DANTAS DE LIMA 
08/06/2015 05 Docente 

1637270 
JEFFERSON XAVIER DO 

NASCIMENTO 
17/06/2015 02 Técnico de Laboratório 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
17/06/2015 03 Docente 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
05/06/2015 01 

Assistente em 

Administração 

 

 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

277112 IVO ASSUNÇÃO FILHO 17/06/2015 03 
Assistente em 

Administração 

1637270 
JEFFERSON XAVIER DO 

NASCIMENTO 
17/06/2015 02 Técnico de Laboratório 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
20/06/2015 11 Docente 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
15/06/2015 07 Assistente Social 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
11/06/2015 09 Docente 

2939888 
REBECCA BETWEL 

SANTOS OLIVEIRA 
11/06/2015 02 Docente 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
09/06/2015 08 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA: Demais afastamentos estão registrados em portaria. 

 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

15/06/2015 01 
Assistente em 

Administração 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
09/06/2015 04 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença à Gestante 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
22/06/2015 120 Docente 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / Contribuição RGPS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2939888 
REBECCA BETWEL 

SANTOS OLIVEIRA 
09/06/2015 01 Docente 


